
Determinación de la fertilización de la platanera

en función de los niveles de nutrientes en

hojas obtenidos por análisis foliar Aportación al estudio del fertirriego del cafeto en Gran Canaria

SÍNTOMAS DE DEFICIENCIAS NUTRICIONALES EN CAFETOS

El procedimiento analítico que se utiliza

para determinar los niveles de nutrientes

en los tejidos vegetales es el análisis

foliar.

Este método, nos permite valorar el

estado nutricional de los cultivos y sirve

también, para conocer si algún nutriente

ha sido absorbido adecuadamente por la

planta o por el contrario lo ha hecho

deficientemente.

Habitualmente, para conocer si el cultivo

ha recibido una nutrición correcta, se

comparan los niveles existente en el

tejido de las hojas, con los niveles

establecidos como normales para cada

especie.

El análisis foliar ha sido un complemento

de las determinaciones químicas en tierra

para elaborar las fertilizaciones con

precisión.

Siempre se consideró un elemento
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orientativosin valor cuantitativo a la hora de

calcular las dosis de fertilizantes a aplicar.

No obstante, Serna y Legaz (1995) estable

cen factores de corrección de las U.

Fertilizantes a aportar a los naranjos en

función de los niveles de nutrientes determi

nados en hojas.

Estos factores, correctores de las U.F, so

resultado del cociente entre el nivel n

en hoja para cada especie y el nivel de la

muestraanalizada.

Si extrapolamos el cálculo al caso de la

platanera, donde los índices normales

medios en hojas de los macronutrientes son: i
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Aportación al estudio del tertirriego del cafeto en Gran Canaria

Características Físicas y Orgánicas del Suelo para el cafeto.-

Elementos

Niveles

Caliza

7%

Materia 0.

3%

Arena gruesa + A., fina

50%

ümo+ Arcilla

40%

Niveles de nutrientes en hoja de Café

Elementos

Nitrógeno %

Fósforo %

Potasio %

Calcio %

Magnesio %

Azufre( como sulfato) ppm

Manganeso ppm

Hierro ppm

Boro ppm

Cobre ppm

Cinc ppm

Moiibdeno ppm

Bajo

2

0,10

1,5

0,6

0,2

100

100

70

30

5

5

0,1

Adecuado

2,5

0,15

2

1

0,4

200

200

100

60

10

10

0,3

Alto

3

0.18

2.5

1.4

0.6

200

300 (más de 500 puede ser tóxico)

>100

100 (puede ser tóxico)

20

0.5

-

Calculo de la fertilización por niveles en hojas (Factores de corrección de las necesidades
anuales del árbol).-

Nivel en hoja

Bajo

Adecuado

Alto

N

1,25

1

0,85

P2O5

1,5

1

0,7

K2O

1,40

1

0,75
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Niveles medios

Tranformados en U,F

N

2,6%

N

2,6%

P

0,2%

P2O5

0,45%

K

3,45%

K2O

4,14%

Además de considerar un análisis de hojas que arroja los siguientes magnitudes en macroele-

mentos:

Determinaciones Analíticas

Transformadas en U.F

N

2,21%

N

2,21%

P

0,54%

P2O5

1,23%

K

3,10

K2O

3,72%

Siendo en Canarias habituales fertilizaciones de las siguientes características por planta

y año:

N = 300gramos P2O5 - 75 gramos- K2O = 450 gramos. Total = 825 U.F gramos

Establecemos los siguiente factores de corrección:

N - 2,6/2,21= 1,17x300 = 351 gramos

P2O5 = 0,45/1,23 = 0,36 x 75 = 27 gramos

K2O = 4,14/3,72 = 1,10x450 = 495 gramos

Total - 873 gramos

Excediendo en 48 U.F gramos a la referida como frecuente en Canarias, por lo que para

más exactitud tendremos que ajustaría a 825 gramos sin perder la relación N/P2O5/K2O

de la corregida (873 gramos)

Teniendo en cuenta que en la fertilización corregida los distintos elementos entran en las

siguientes proporciones:

N = 40,20% - P2O5 - 3 %-K2O = 56,80%

Queda ajustada la fertilización de la siguiente manera:

N = 825 x 0,4020= 332 gramos

P2O5 = 825 x 0,03= 25 gramos

K2O = 825 x 0,5680 = 468 gramos

Total = 825 gramos

r-
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Comparación de las fertilizaciones

F. Frecuente

F. Corregida

N

300 gramos

332 gramos

P2O5

75 gramos

25 gramos

K2O

450 gramos

468 gramos

Total

825 gramos

825 gramos

RECOGIDA DE LA MUESTRA

Muestrear sobre plantas paridas cuando

sean visibles todas las manos femeninas

(frutos) y entre 0 y 3 de las masculinas o

hermafroditas tomando la hoja 3a , más

joven de arriba hacia abajo, siendo la hoja

1a aquella cuya longitud es aproximada

mente de 1,40m.

A continuación sobre el limbo marcar su

mitad y posteriormente se secciona una

franja de 5 centímetros a ambas partes de

dicha mitad que alcance el borde del

limbo desgarrando posteriormente la

porción de hoja.
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Litros árbol y día

En

4,5

Fb

6

Mz

7,5

Porcentaje de

Años

%

1

12.5

Ab

7,5

My

8,75

Jn

9,5

Jl

10.5

Afl

10,5

Sp

8,75

los caudales que corresponden a árboles de

2

25

3

37,5

4

50

5

62,5

Oc

7,5

menor

Nv

6

edad

é

75

De

4,5

7

87

Caudal de Riego = Litros árbol y día x 7 días / N° de riegos a la semana
',

DATOS ANALÍTICOS DE REFERENCIA

Agua.-

DETERMINACIONES

PH

Conductividad

S.T.

Cloruros

SAR

Borc

PARÁMETROS

6,5-7

<1000micromhos

0.5 gramos

150 miligramos

ó

<0,7 miligramos

Suelo.-

DETERMINACIONES

PH

Conductividad

Caliza

Materia Orgánica

Fósforo

Nitratos

Potasio

Calcio

Magnesio

Sodio

PARÁMETROS

5,5-6

1000-1500 micromhos

7-10%

>ó = 3

80-100 ppm

250ppm

3-10% CJ.C.

60-80% C.I.C.

10-20% C.I.C.

5% C.I.C.

Características Físicas del Suelo.-

El cafeto crece mejor en suelos de textura Franca, sin embargo se adapta a suelos Franco

Arenosos y Franco Arcil losos




